
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  43Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0542/2017– 10.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 08.11.2017 até 08.11.2018, à disposição 
do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária EMIVALDO JOSÉ 
ONETI REBELO – Matrícula 3177840/1, Com Ônus para EMATER-
Pará, conforme Termo de Cooperação Técnica, celebrado entre 
a EMATER-Pará e o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – 
NGPR.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 247393

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 246691
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 203/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 10/11/2017
ONDE SE LÊ: MATRICULA Nº 5832802;
LEIA SE: MATRICULA Nº 57175740.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 247313

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 353/2017: 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES; 
MATRÍCULA: 57189844; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO POSTO AVANÇADO DO 
DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS;MUNICIPIO:CASTELO 
DOS SONHOS;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8505-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$600,0
0;339039=R$200,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247410
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 354/2017: 
BENEFICIÁRIO: JAIRO FERNANDES EIRAS; MATRÍCULA: 3171868; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:CAPACITAÇÃO 
DE PLANILHAS E APLICATIVO TERRAS DO BANCO DA AMAZÔNIA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE CRÉDITO RURAL E 
PALESTRA COM ORIENTAÇÃO SOBRE A LEI DE RENEGOCIAÇÃO 
DE DÍVIDAS DE CRÉDITO RURAL A SER REALIZADA 
NA CIDADE DE CAPANEMA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
A T I V I D A D E : 8 5 0 3 - C ; F O N T E : 0 1 0 1 ; E L E M E N T O 
DE DESPESA;339039=R$1.850,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:29/12/2017 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247425

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 355/2017: 
BENEFICIÁRIO: SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA 
MATRÍCULA: 57175949; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:CAPACITAÇÃO DE PLANILHAS E APLICATIVO TERRAS 
DO BANCO DA AMAZÔNIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
CRÉDITO RURAL E PALESTRA COM ORIENTAÇÃO SOBRE A LEI DE 
RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDAS DE CRÉDITO RURAL A SER REALIZADA 
NA CIDADE DE ALTAMIRA-PA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
A T I V I D A D E : 8 5 0 3 - C ; F O N T E : 0 1 0 1 ; E L E M E N T O 
DE DESPESA;339039=R$3.375,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:29/12/2017 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247438

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 028 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 
4001435 / CARGO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DE EMBARCAÇÃO / PROGRAMA: 1449 / 
PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-39 = R$4.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 247423

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 029 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DE EMBARCAÇÃO / PROGRAMA: 1449 / 
PROJ. ATIV.: 8505 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-39 = R$4.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 247428
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
356/2017: BENEFICIÁRIO: CELSO GUILHERME MALATO 
FARIAS MATRÍCULA: 54197291; FUNÇÃO: MOTORISTA; 
OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO (MICRO-ÔNIBUS) COM 
PRODUTORES RURAIS ATÉ A CIDADE DE ARACAJU-SE, PARA 
PARTICIPAREM DO VIII SEMINÁRIO DE AGROBIODIVERSIDADE 
NACIONAL E SEMENTES CRIOULAS;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8503-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247496
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 030 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO 
/ MATRÍCULA: 3171302 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSIST. 
ADMINISTRATIVO / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM O SERVIÇO DE EXAMES MÉDICOS 
PERIÓDICOS DOS EMPREGADOS DA EMATER NA REG. ADMNIST. 
TOCANTINS / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8503 / FONTE: 
0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$3.760,00 / VALOR 
TOTAL = R$3.760,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX 
ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 247433
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 352/2017: 
BENEFICIÁRIO: MARINALDO GEMAQUE MACHADO; 
MATRÍCULA: 3179206; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
001/2016, META Nº2 – (REUNIÃO) ENTRE EMATER-PA E 
IDEFLOR-BIO;MUNICIPIO:PORTEL;PROGRAMA:1437;PR
OJETO ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$300,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247378

.

.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 205/2017; 
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA; 
MATRÍCULA: 57174774; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:MINISTRAR CURSO DE GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS A ELABORAÇÃO DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL – 
CAR; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO:BREVES; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247277

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO as férias do empregado abaixo 
relacionado, publicada no DOE nº 33.492 de 07.11.2017 
conforme Portaria 0532/2017,

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 57175235/1 FRANCISCO ALEXANDRE 
QUEIROGA REIS 2016/2017 02.01.2018 a 

05.02.2018

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo: 247364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1937/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela 
Portaria nº 1747/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, publicada no 
DOE nº 33479 de 16/10/2017;

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 009/2017-CSI 
1747/2017, de 30/10/2017, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, a Sindicância ainda não pôde 
ser concluída até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, com suporte no parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do prazo concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 247481

PORTARIA Nº1931/2017-GAB/SEC/SEMAS   BELÉM, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
.....
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e sustentabilidade;
CONSIDERANDO que o servidor THALES SAMUEL MATOS 
BELO, Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 10 a 17/11/2017, estará em viagem à cidade de 
Bonn, na Alemanha, com escopo de participar da 23ª Conferência 
das Partes – COP23;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos 
na Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental – 
SAGRA;
RESOLVE:
I-Determinar que a servidora SYLVIA CHRISTINA SOUZA 
DE OLIVEIRA SANTOS, responda pela direção da Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental – SAGRA, durante 
o período de ausência de seu titular – 10 a 17/11/2017;
II-Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 247153

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01908-/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 28634/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 57175422/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo lotado na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, referente a 2ª parcela do 
triênio 2009/2012, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 247435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1930/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA AOS ALUNOS DA ESCOLA 
MUNICIPAL PREFEITO LAURIVAL MAGNO CUNHA, PROMOVENDO 
SEU DESENVOLVIMENTO DISCIPLINAR E INTELECTUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.


